Oleum rosatum cōpletum. f. quod fit ex rosis completis et oleo ex oliuis completis est cōfortatiuū et resolutiuū conuenienter sedatiuū et lenitiuum. Illud vero quod fit ex rosis icōpletis est extinctiuū iflāmationū cōfortatiuū aggregatiuū ispissatiuum et phibituum cursui materierū. C Nota q ex oleis pōt cōfici vnguentū isto modo. Accipe ex oleis qd vis. 3. ij. cere. 3. 5. et liquefat ambo ad ignem et congelabitur ad modum vnguenti et nihilominus habebit virtutem olei.

Trituratura merdasengi q valz ad variolā et cicatrices reaptdas et albificādas si sūt rubee et adustionē cū igne et vesicas q accidunt pueris ex calitate et abscondūt hūozes sudoris valde. R. merdasengi M. i. i. terat et fundat sup ipz M. i. y. sal et fundat sup vtraqz dāq dulci cū qñtitate q submergat vtraqz .iij. digit^l z dimittat sic. v. dieb^o z moue id oī die. 8. moue id et funde illam aquam ab eo. et funde super illud aquā aliam similiter qdraginta diebus et muta aquā omni die

oleū de frumēto

nota oleum cōfictū ē frumēto oleum.

semel donec dulcescat aqua et albificetur merdasengi. et fiat sicut cerusa et exicetur et fiant sicut troscisci. Lumq; fuerit necesse copone ex eis et oleo ro. et vtere.

Oleum de tartaro qd valz ad clarificanduz faciem ex panno et impetigine et omni feditati. et valet et imissuz i fistulis. qz vesicat. et fit isto? Accipe tartari qstū vis et iuolue in pecia balneata: et pone sub pruna ignis et di mitte aduri. dein pone eū i sacco et suspēde i qdā fouea et ciatū de sub? et distillabit sic aq clara. Ita aduri sex vini qn qrit aliqd op? **Rubrica de aquis.**

Aqua cū q clistericā vlcera iteriora pe ctozalia siue vulnura et exiccat et abstergit et ponat tepida. **R.** yreos et arist. ro. capilli ve. et ysopi. añ. M. s. prassij. 3. y. balaustie mirri. añ. 3. i. furfur. 3. s. et filia sic plātago terat et coquant cū vino albo acerbo et colent. et i colatura coqt mel bona hora et vtere tepida. **I**tez pt poni ibi alumē et aq cineris et filia. et ponere filtrū et balneatū: et qn ē aqa nō puenit aliqd ex eis. **I**tez aq q fit cū vino distillato q vul go dī aqua ardens valet in fistulis desiccandis et in dolori bus membroy frigidoy corpore euacuato.

Aqua q cauterizat sic cauteriū et dī capitellū. Nā si i uenit cutis eruptā et distillat gutta vna sup car nē cū pēna in fistula vel alibi cōburit cito et escara cadit. et si nō iuenit cutim ruptā et ponit euz massa cere vel gussio auellane cauterizat sic ignis fac. vesicat. n. et vlcera locū. et fit isto? Sume salē alkali. et si nō iuenit accipe sales armo niacū et calcē viuā. añ. lib. i. et tere vtracq; et pone in ollaz no uā pforatā sic colatorū et pme illā multū vt nō colēt aq cito et pone super eā ex aq tātū q coopiat eū p digitū et di mitte colari. et pone i feri? ollaz vitreatā. et cū fuerit colata renoua calcē et salē. et iterū cola id qd ē colatū et reconde et vtere. **I**tez alio? fieri pōt et sic. **R.** calcis nō exticti sexta riū mediū ad mēsurā frumēti et cinerē de cerro q vtuntur tinctozes et funde sup aquā vt submergat bñ et preme bñ illā. et dimitte colari et ipsa colata renoua calcē et cinerē ite rū qd colatū ē recola et fac ita. 8. et erit capitellū fortissimū. Et si de tali capitello acciplas ciatū vnū: et olei ciatū vnū et sil ferueat donec psumet capitellū sēto igne remanebit siccū vnguentū et forte comburens.

Aqua siue decoctio optia in exiccando fistulas postq; eradica ē corruptio ossis et non ē ibi supcalca ctio nec aqa. **R.** cinerē cōez cribratū et fac fieri cū aq sic fit cinerata. et ea decocta tepefiat et iponit vbi mēbz vlcera tū vel fistulatū ē cū vlcere virulēto. et diu et sepe ea sup te pefacta teneat. Desiccatur enī mirabilr et rectificat vlcera et squalida membra. valet talis decoctio in stupore membri cū dolore et ēt cū est dolor mēbri q vulgo dī gramfo.

Emplm relatū ab ādromaco qd puenit vbi vult ali qd q frāgat aliqd ex eo. frāgit. n. ipm et ex bit ossa corrupta et frustulos et spinas et pferit ad venā scia ticā et saniei et ad duritiē viscerū et torsionē mēbri sup mē bñ et sigillationē vulnerū. **R.** granoz q iueniunt i fructu palme q dī armeli vel antinelli et baurach ru. salis armo niaci. aristologie cretice. radice cucumeris asinini. et gluci alboti. añ. aur. xx. pipis macropipis. armoniaci. amomi. xi. lobalsami. añ. aur. x. tbimi. masti. mirre. resine sicce. et ala dabac. i. visē? qrcin? añ. aur. x. cere. aur. xxx. adipis caprini aur. xv. fecis olei de lilio. q. s. ad pponēdū medicinas. teran tur medicie sicce et cribrēt et fricent: et vngat q fricat eas. man? suas cū fece oli d lilio: ita vt cū pmixta fuerit oia bñ reponant et puenē. Et cū nece fuerit vti eo ad auferēdū lapsitudinē et sumant de eo. 3. ij. et de olo de alchana. 3. ij. misceant et admistret. Medicie faciētes vesicas sūt sic si pterant allea et p trita fassiatā sup locū et reiterato. **I**tez catarides puluerizate pferūt cū medulla vitis albe q est

iter p mū corticē et meditulū. Itēz framula trita idē facit.

Ruptorium quod vehementer cutim vrit sicut ignis et consumit et desiccatur omnem corruptionē et cauernā cū cute nō adberēte et antracē et venenū et herpetem et similia. **R.** calcē viuā optime tritam et confice cū sapone albo et molli et cū sputo in modū pastillū. Et si vis forti? facere cōfice euz capitello. et qto forti? erit capitellū tāto forti? erit ruptoriū et psumet oēs cānositate. **Ruptoriū et vesicatoriū et catarides** subtilissime puluerizatos et confice euz medulla fermēti qstum capere pōt. et in fine parū aceti et supponat mēbro. et tunc pma vice vesicat et multis vicibus appositū frāgit carnē. **I**tez puluis cantaridarū misceat cū pigola lota apposita vesicat et refi natur optime et nō iduratur. **I**tez rastura flāmule vel vitis albe eleuato pus cortice vesicat locū. et multa vnguen ta posita sunt que vesicat et adurunt. **I**tez vnguenta que sunt posita in multis capitulis vesicant et adurunt locum.

Emplastrum apostolicū cyrugicū valet ad con solidandū et cicatricem inducit et attrahit et mūdificat. valet ad splenē durū et post ossis cō solidationē. et valet ad ignis relaxationē. et si cū stipticis misceat melius erit ad id. valz et ad dolorem ex fractura pectoris q fit ex cōtusione et p cussione. et valet ad scissuras in qcūq; parte corpore sint. et attrahit sagittas et ossa capi tis pueroz plicata ad pristinū reducit statū. **R.** picis naua lis lib. 5. picis grece. lib. i. galbani. bdely serapini. armoni. oppoponiaci. ana. 3. s. rase pini. 3. y. cere. 3. ij. aceti vel vini lib. 5. mastice thuris. añ. 3. s. terbentine. 3. y. oli. 3. i. Siat at sic. gūme. s. pix naualis. galbanū. serapinū. armoniacū: op poponacū parū cōquassentur. et vna die ponant ad mollē dum in aceto predicto vel vino. deinde sic liqfiant ad ignē .s. cū illo aceto vbi steterunt. et cū illo oleo qd est. 3. i. et colē tur. deinde liquefiat cū eis cera et terbentina. deinde pone picem grecam olibanū. et masticem. puluerizata tantū mi sce donec vniantur. et ita liquefacta pyce super aquaz fri gidaz et diu malassa et magdaleones in forma. Et si vis po nere litargirū pone parū olei veteris. 3. ij. litargiry. 3. i. s. simul coque donec gutta in aqua coaguletur. deinde mi sce gummas et est melius.

Puluis optimus corrosiuus qui in parua quātitate positus super carnem duram et fradulentā nedum mollem multum adurit. et postea cum butyro ca dit. Et si vis vt butyrum non ita cito destruat super mē brym et maxime in estate pone in quatuor. 3. butyri duas assungie et non plus. quia liquefieret durum. vel solum li quefiat ad ignem. et dimitte congelari.

Arsenicum sublimatum quod ita fit. **R.** recipe ar senici citrini. squamme rami et ceru se. ana. 3. sex teratur subtiliter et ponatur in testo primo fa cto in ipso quodam solamine salis cocti in clibano ita q pulueres ponantur super istum salem sine aliquo liquo re et cooperiatur aliquo testo vitreato in quo sit quoddaz foramen superius vt fumus donec coquatur egrediatur. Deinde deficiente fumo obaretur. et fiat ignis sub te stis ita q non ascendat super testum inferiorē. et sit ignis in primis leuis donec fumus egrediatur. Deinde vigore tur ignis tota die. deinde infrigidatis testis discooperi et rade q ascendit et misce cum fecibus et trita bene. ite rum sublima tota die donec tu videris in coopertorio al bum adberere. Deinde discooperi et habebis valde al bum id quod ascendit et est fortissimus ita q tantillum comburit carnem. Et si illud album volueris facere cri stallinum pone id in ampulla coopra cū stricto collo. et po ne illā in olla vbi sit cinis cribrat? et sepellias ampullaz sub cinere vsq; ad mediū et fac ignē sub? tēperatū et ascēdet et adberet apulle sic glacies. Et ita sublimant oēs spēs. sic

argenti vivi: et sal armoniacu: et sulfur: et arsenicum. Nisi q
quando argenti vivi sublimat dicitur ita vas obturari q nul
lo modo exalet. et si no totu recedet per fumu.

Puluis alius corrosiu bon leuis et secur vbi cuq.
et valz et gignis corruptis canceratis et eas
desiccet et remouet corruptu. R. alumis succarini. thuris
arsenic. an. 3. ij. calcis viue. 3. vi. oia ista puluericata opti
me pone in sacculo vno: et suspēde in medio olle plene aq et
bulliat vsq q sumat aq vsq ad mediū sacculū et pls. De
de reple ollā aq tepida vel frida. et iterū ferueat tātūde. et
itep fac filr donec fiat nonies. Deinde tolle sacculū et pone
ad solē et idurabit. et qn vis opari tere de B. e. n. mirabilis
pluis i corrodēdo carnē nō durā mltū et de dura corrodit
et ppe neruos et vbi cuq ista sint i cācreis ozis et gignis.

Puluis leuis q minuit carnē mollē solū desiccādo.
et ē bon in vulnerib capitis et ē vt fiat ex
bermodactilis. et ē caries ligni valet desiccādo.

Puluis corrodēs s3 euitād ē sup neruos pp nimia
stipticitatē. et ē vt fiat pluis de ceçi. et si adu
ri ē lōge melior in carnē gingiuarū putridarū et restrigit
et cicatrizat qnq et abscindit verrucas incisas vbi cuq et
est optimus puluis in multis si p vt oz administret. et qn
q administra cū alyo pulueribus desiccatiuis.

Aduritur ceçi isto modo puluerizetur bene et ponatur
in ciato: et ciatus ponatur super cinerem calidum. ferueat
enim donec desiccet et coaguletur. Et eodem modo adu
ritur alumen tritum.

Expertus fui q solū cerotū ex olo ro. et cera et suc
co plātagis solidauit vlc corrosiu cū
q continue fiebat corrosio circa pectinē in radice vgi vt vidi
li in qdā notario dñi Simois prātis bonōie que nō vidi.

Item expientia optia i fistulis vlcerib fistulatis que
tollit carnē totā durā filtratā. R. armoniacū et
funde i aceto fortissimo et tere. deñ subtilissimū puluerē
giniar desup cōmisce tm: ita vt ex toto cōmixto possint in
de fieri forme lōge ad modū tētarū et sicca in ymbra. De
ide vnā istarū tētarū mitte i ozificiū. et ista adhibebit et nū
q eradiciat de loco nisi cū tota carne dura ifiltrata.

Medicine ad gignas vlcernas et sanguinolētas:
et cū cōcuanē dētes et agitāt. R. alu
minis roche assi. 3. ij. et rosaz. 3. i. cortices grana. 3. ij. san
guinis dra. 3. 5. mastice. 3. 5. spody. 3. 5.

Puluis mirabilis in replēdo gignas carne et i can
crenis gignaz et mollicie. R. ossiū dactilo
rū cōbustoz. ossiū oliuarū cōbustoz: et cācros fluiroz cō
bustos in furno ana. 3. ij. et parum boli et thuris. sanguinis
draconis et aluminis vlti paru siccoza parum siccozibus
debent adiuuari.

Aqua mirabilis in consolidando oia vlcera in oi par
te corporis et maxime non putrida. R. rosaruz
3. 5. lentius. sumach. ana. 3. ij. balaustie. 3. ij. oia contusa co
que in aceto liquefacto.

Puluis desiccatiuus et solidatiu ozis. R. alumen
succarinū et tere. et pone in ciato vel ampul
la: et fac ferueri ita q coaguletur.

Puluis q minuit carnē mollē in corpe molli et i bo
na qstitate possit i corpe et mēbro sicco. et ē
vt fiat ex gallis et corticibus granatoz. Itē spōgia minuit
carnem mollem sine dolore.

Capitulum de vnguentis.

A primis vnguentū d cerusa faciēs ad
cōbustionē ignis et ad vesica
tionē et ad excoziationē herisipillā vlcernataz et
vlcera cala et sciaticā et pustulas calas et ad ma
lā oplonez q ē circa vuln. R. merdasengi. 3. ij.
ceruse lote. 3. x. cere albe. 3. xiiij. oli ro. 3. ij. soluant cera et

oleū ro. et pyciāt sup eā ceruse et merdasengi i mortario: et
terant bñ et misceant cū duob albumib ouu. et cū iā ifrigi
data ē cera cū illis terat iterū et misceant et vtere.

Anguentum ad idē. R. ceruse lote. 3. viij. litargi
ri. 3. ij. scozie argēti vlc catimie. 3. ij.
dragag. 3. i. cere albe. 3. i. olei ro. 3. ij. et liq fiat cera cū oleo: et
alia cribrata p syndonē in mortario misceatur.

Anguentū basilicō mai nigrū noiātū tetrafarma
cō. Et itētio ē medicamē ex quoz me
dicis. s. pter oleū: q oleū et cera et litargirū dñr istra vngue
toz. Itē nō pputat oleū qn dicit ē medicamē ex 4 reb
faciēs ad apata dura. et mūdificat sanie qdāmo et gnāt eā i
pustulib et vulnerib alteratis. i. nō recētib et recalefacit
vuln ifridatū. fac nasci carnē et valz ad vlcera q fiūt i cal
caneis et manib ex frigore et in oib scissuris i manib et pe
dib et. et resoluit apata et duritiē labioz eoz vulnerū et vl
cerū filr. Et qn pōit cū eo et liq fit ad ignē glutinū p mediā
ptē vel min or basilicō cōfortatū. et tūc mūdificat attrabit
et solidat pls q basilicō simplex. et valz et i vlnrib et pla
gis neruoz mēbroz. R. cere. resine pini mollis vlc sicce:
picis nigre: sepi vaccini: olei cōis. an. 3. ij. Soluant oia ad
ignē i captie et colent et vtere. Et si vis id albū facere. i. citri
nū: et qsi min hūectās. pone loco picis nigre colofoniā. Et
et qdā i hyeme ponūt galbanū i eo ad qstitate vni aliarū
rez. et scias q cera ē medicia iter calitatē et fritatē. et pp B
noiāt istud cerotū cui itētio ē ipsi p mixtio. Et resina est
cala i p gradus tertij. et piz ē cala et sic. i. 3 gra. et ē resolutia.
et pp B noiāt medici greci fersefulei. c. itētio ē pftās di
gōnē. Et sepi vaccinū ē calm in p gradu. donec pfrāsit an
nū. et noiāt h pōpō tota cala resoluēs apata.

Anguentum basilicō min. R. resine pini. picis ni
gre vlc colofonie cū ista pice greca fit
pls et citrinū. et si ponis h rasinā sicca sic granū thuris erit
meli et sepi et olei ptes eqles. liquefiant ad ignē et colētur:
et si ponis colofoniā pone in fine subtiliter puluericatā il
lis colatis et misce donec ifrigidetur.

Anguentū tabnidati carnis creatiuū faciēs nasci
carnē i vlcerib et mūdificat ea et icar
nat et pfert ad pcussionē ensis vlc cultelli qn nō sē sāguio
lēta vlcera. Et si diē. q nō sē sāguiolēta bñ vlc dñe. qz illa ē
p itētio. s. restrigere sāguiez et ē mirabile. R. merdasengi
3. 65. olei lib. ij. sāguis dra. radicus lily celestis. sarcocolle.
armoiaci aristol. lon. an. 3. vi. terat merdasengi. et decoq
tur cū olo lēto igne dōec liq fiat bñ et terat armoiacū et i
fundaē pauco aceto. et terat alie medicie. et postqz videri
merdasēgi liq factū dimitte dōec ifridez paz. deide puce
sup ipz armoiacū ifusu i aceto. q si pycis ipz merdasengi
feruēs: et nō accit ide qd vis de medicis reduc ad ignē et
decoq donec coagulez merdasengi. Et signū q gutta possi
ta sup ferrū vel sup lapidē aliquo: coagulat. deñ tepesiat
et puce reliqs medicinas et misce bene.

Anguentus lucis ad apata rupta mūdificāda et
emōroydas vlcernas mūdificat vl
cera pessima et ea sanat et liq fac carnē mollē sine moztura
et trahit et cicatrizat. R. litargiri aurei. 3. ij. armo. 3. ij. 5. ce
re. 3. viij. colofonie et ē ratinegi sicca. 3. ix. galbani mirre: ç
niar: aristol. lō. an. 3. i. bdely: stora. thuris. an. 3. i. 5. thubel. i.
squāma eris. 3. i. oli antiq i hyeme lib. ij. i estate lib. i. liq fi
ant oēs gūme et tere p i aceto vlc aq i aliq pte oli pdci et li
targirū coq tē cū aliq pte. Demū iterū litargirū terat cū
olo: et decoq et tepesiat. deñ gūme sic liq fecē colent sup li
targirū et cera iterū coq donec gutta in terra vlc in ferro
aliquo: coagulez. deide pone alios pulueres et diu misce.

Anguentus de çiniar faciēs ad fistula s et vlcera
antiqua. R. çiniar. 3. ij. cere. re sine
ana. 3. y. olei quod sufficit.

ad ad vnguentum
noia quod oleū
cerā et litargiri
sunt infundenda
medicinas.

ad ad vnguentum

Anguentum draquilon ⁊ est vnguentuz de mu-
cillaginibus qd facit ad oem duri-
ties ⁊ cicatricē a vulnere vel vlcere factā post tempus re-
aptat ⁊ dealbat ⁊ applanat: sed nō nouiter facta cicatrice
ponat qz calefacit. Et memor esto ponere ibi de yreos. qz
est mirabile ⁊ p̄cipue si ponat ibi de amurca olei multuz.
℞. mucillaginis: fenugreci. ⁊ se. lini: ⁊ altee. ana lib. i. deco-
quantur donec inspissentur. deinde sumatur lib. 5. merda
fengi. ⁊ decoquatur cū lib. i. olei. deinde p̄ciatur sup ipm
iam parū infrigidatū mucillagines ⁊ misceantur simul ⁊ de-
coquantur: ⁊ fiat resyna. Et si de puluere yreos subtiliter
puluericati cum iam appropinquat decoctioni miscebis:
erit vltimum in eo quod dictum est.

Anguentum de calce. valens ad vlcera combu-
stionis ignis cū dolor iaz quietit ⁊
vesice sunt fracte ⁊ locus est vlceratus ⁊ iducit carnes sup
vlcera in neruis discoopertis mediātibus filis ⁊ ponatur
tunc calm actu ⁊ maxime in hyeme. ⁊ valet oī excoziatiōi
⁊ flegmati salso vbi fuerint vlcera cū escaris ⁊ vulneribus
nariuz ⁊ in ore. lz attribuat cōbustioni ignis tñ oia vlcera
virulēta ⁊ varicosa exiccat pustulas ⁊ vlcera superficialia ⁊
ambulatua ⁊ carnē mollē minuit sine dolore. Et valet et
cōfricationibus q̄ fiunt iter agētibus tpe magni caloris. ⁊
si vis miscere parū fuliginis domus vt itingatur parū po-
tes vel de succo ficle ⁊c. Et nō cognosceat postea ⁊ nō noce-
bit. ⁊ si vis facere vnguentū cuz oleo loto potes dūmodo
oleuz separetur ab aqua bene. ita q̄ eo loto potius eyciaf
de oleo q̄ ibi de aqua remaneat. Accipe ex calce q̄tū vis
⁊ funde super ipsaz aquā frigidā ⁊ percutē cū manu ⁊ per-
mitte desiccare donec fiat clara. Et funde iteruz ⁊ laua se-
pties. deinde exicceat: deinde ad modū vnguenti cuz oleo ro.
in estate ⁊ cū cōi in hyeme. diu in mortario ducaf ⁊ sup lo-
cū combustū inungatur vel cū pecia iponat. Et si vis face-
cere cū cera vt sup peciā extendat fiat ita. ℞. cere albe. 3.
i. olei rosa. 3. iiij. calcis lote exiccate ⁊ subtiliter p̄ pannū cri-
brate. 3. i. oleū ⁊ cera. liquefiat. deinde misce calcē. ⁊ icorpa.

Anguentum de merdasengi valēs ad vlcera hu-
mida superficialia ⁊ ad pustulas ⁊
ad saphatiz humidā ⁊ scabiē ⁊ excoziatiōē coxarū ⁊ renū
⁊ earū cōfricationē tpe calido. ℞. merdasengi cribret sub-
tiliter ⁊ in mortario cū fortissimo aceto ⁊ olo. s. q̄ncqz cū vi-
no q̄ncqz cū olo diu fricādo ⁊ icorpozetur. Et si admisceris
parū ꝑeci vsti. vel plumbi vsti fortius desiccabit. ⁊ si parū
de yreos mūdificabit cū tantillo cere. ⁊ si vis coque quan-
do ponis in eo cerā ⁊ erit meli⁹. ¶ Nota q̄ q̄ncqz si vis
facere aliq̄d vnguentū qd extendat in pecia vbi est litargi-
rū: oz vt ponas cerā vel aliquā gumā. Si aut vis solū vn-
gere non oportet vt ponatur cerā vel gumma aliqua. quia
tunc fit viscosum ⁊ tenax.

Anguentum de calcadis qd noiat Sal. conaki
cui⁹ itētio est faciēs ad vlcera dif-
ficilis cōsolidatiōis ⁊ ad ea vlcera in qbus est sanguis vel
nō sanguinolēta ⁊ mūdificat ⁊ cicatricat apata rupta que
fiūt in māys diuersis oibus. ℞. adipis antiq lib. ij. olei an-
tiqui lib. ij. merdasengi lib. 2. ij. calcadis. 3. iiij. mūdificet
adeps a velaminibus suis ⁊ terat residuum eius donec li-
quefiat velociter. deinde liq̄fiat id sup ignē: ⁊ cola ipm do-
nec fiat clarū mundū ⁊ pondera ex ipso lib. ij. ⁊ tere. 3. iiij.
calcadis ⁊ misceantur cum lib. ij. ⁊ tere merdasengi lib. ij. ⁊
cribelate misceantur cū eis in mortario: ⁊ cuz adipe. deinde
pone ea in captia sup ignē ⁊ cōmoue ea cū spatula recenti
de palma: qd est qz spatula exiccat fm spaciū qre p̄sumit
humiditas eius: ⁊ icidat spatula illa ex palma añq̄ id fiat
p̄ diē si est hyems: ⁊ si est estas tūc icide in eadē die in qua
decoqtur medicina cū radice ei⁹ grossa sili glomeri magno
⁊ noiant rē cū q̄ noiat id qd accipit ⁊ relinqt. aut spatula